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Abstrakt

Diplomová práce je zaměřená na Nulový dům. Cílem práce je vysvětlit co vlastně Nulový

dům je, jak ho vytápět a jak zajistit aby byl „nulový“. Rovněž se budu zabývat připojením

tohoto domu k síti, či jak správně dimenzovat přípojku. Dalším bodem je návrh inteligentní

elektroinstalace a poté celkové shrnutí finančních nákladů výše uvedených aspektů.
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Abstract

This Diploma thesis is focused on Zero house. The goal of the thesis is to explain what

Zero House is, how to heat it and how to make it “zero”. I will also deal with connecting

this house to the network and how to properly dimension the connection. The next point is

the design of the intelligent electrical installation. Then the summary of financial costs of

all aspects.
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Seznam symbolů a zkratek

A počáteční hodnota stejnosměrné složky

c (-) napěťový součinitel, který je pro VN=1,1

c0 (J//cm3/°C) specifické teplo při 0°C

DDZ denní diagram zatížení

Ev (kWh/(m
2
a)]) měrná potřeba tepla na vytápění

F místo zkratu

FVE fotovoltaická elektrárna

G (W/m
2
) součinitel prostupu tepla

I´´k (A) počáteční souměrný rázový zkratový proud (efektivní hodnoty)

I´´kE (A) ekvivalentní oteplovací proud

I´´kQ (A) počáteční souměrný rázový zkratový proud v bodě připojení

napáječe Q= I´´k

IN (A) jmenovitá proudová zatížitelnost

In (A) jmenovitý proud

ip (A) nárazový zkratový proud

IrT jmenovitý proud

K třífázový zkrat

k koeficient respektující teplotu před zkratem, po zkratu a fyzikální

vlastnosti vodiče

k1 kabel v zemi

k2 kabel uložen při základní teplotě

kE součinitel ekvivalentního oteplovacího proudu

KJ Kogenerační jednotka

l (m) délka kabelu

L vedení

N50 (1/h) Intenzita výměny vzduchu při tlakovém rozdílu 50 Pa (1/h)

ND Nulový dům

NED Nízkoenergetický dům

NN nízké napětí

NZÚ nová zelená úsporám

PD Pasivní dům

Pi (kW) Instalovaný výkon

Pk, PkrT (W) jmenovité ztráty transformátoru nakrátko

PVE přečerpávací vodní elektrárna

Pβ(kW) Soudobý výkon

Q bod připojení nadřazené soustavy

R (Ω/m) činná rezistence na jednotku délky
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R1,2,3,4 (Ω) rezistence vedení

RT (Ω) rezistance transformátoru

S (mm
2
) průřez vodiče

Sk (kVA) rázový zkratový výkon

Smin (mm
2
) minimální průřez vodiče

Sr, SrT (kVA) jmenovitý zdánlivý výkon transformátoru

SS stejnosměrný

STA společná televizní anténa

T, TR transformátor

tk (As
-1/2

mm
-2

) doba trvání zkratu

tr (-) jmenovitý převod transformátoru, při kterém se přepínač odboček

nachází v základní poloze; tr≥1

TUV teplá užitková voda

U, Uw (W/m
2
K) součinitel prostupu tepla

U1 (V) primární napětí transformátoru

U2 (V) sekundární napětí transformátoru

uk, ukr (%) jmenovité napětí nakrátko transformátoru v %

Un (V) jmenovité napětí

UnQ (V) jmenovité napětí soustavy v bodě připojení napáječe Q

uRr (%) činná složka jmenovitého napětí nakrátko transformátoru v %

UrT (V) jmenovité napětí transformátoru na straně nižšího napětí

Us (V) sdružené napětí

UT (W/(m
2
K)) součinitel prostupu tepla

V (m
3
) objem

V50 (m
3
/h) objemový tok při tlakovém rozdílu 50 Pa

VN vysoké napětí

X (Ω/m) reaktance na jednotku délky

X1,2,3,4 (Ω) reaktance vedení

XT (Ω) reaktance transformátoru

ZQt (Ω) sousledná ekvivalentní zkratová impedance

ZT (Ω) sousledná zkratová impedance dvouvinuťových transformátorů

cosφ účiník

β(-) soudobost běhu spotřebičů

γCu (S/mm
2
) konduktivita mědi

ΔUmax maximální úbytek napětí

ϑ (°C) fiktivní teplota Cu vodiče

ϑ1 (°C) maximální dovolená teplota jádra při normálním provozu

ϑK (°C) kritická teplota jádra

ρ20 (μΩm) měrný odpor
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Úvod

Stále zvyšující se náklady na fungování domácnosti v době, kdy v bytě či domě vše běží na

elektřinu, plyn či jiná paliva, nás nutí zamyslet se nad novými způsoby, jak proti těmto

nárůstům bojovat. Nulový dům sice není návod, jak minimalizovat investici, ale jak

minimalizovat ztráty, které normální domy mají v průběhu celého roku. Nulový dům je

způsob jak správně byť dražší investici zužitkovat tak, aby se nám vrátila během let, kdy se

ceny s největší pravděpodobností budou opět hýbat směrem nahoru.

V první části se chci zaměřit na rozdíly mezi normálním, nízkoenergetickým, pasivním

a nulovým domem, a co vše se musí do těchto domů „přidat“, aby splňovaly standardy pro

tyto typy domů. Chci uvést spíše základní věci, na které v těchto domech musí být brán

ohled, aby se snížila potřeba tepla na vytápění.

V druhé části se již dostanu k pasivním prvkům, které pomohou více snížit ať už tepelnou

nebo elektrickou spotřebu. Je podstatné si dobře rozmyslet, jak by měl být dům vytápěn.

Nějaké druhy vytápění lze jednoduše doinstalovat do již postaveného domu, ale u jiných je

podstatné začít výstavbu současně nebo i před stavbou domu.

Třetí část se zabývá připojením domu k distribuční síti. Výpočty zkratů provedu dle norem

a poté porovnám s hodnotami z programu Sichr. Pokusím se, aby schéma v Sichru co

nejvíce odpovídalo realitě místního připojení.

Čtvrtá kapitola se zaměřuje na inteligentní elektroinstalaci s využitím moderních

technologií. Nízkoenergetické, pasivní a nulové domy je nutné správně řídit, aby zbytečně

nespotřebovávaly více energie, než je opravdu nutné. Proto je potřeba upravit

elektroinstalaci tak, aby bylo možné řídit většinu činností domu z jednoho místa, nebo

dokonce z telefonu.

Pátá a poslední kapitola srovnává finanční náročnost standardního bydlení, oproti

nízkoenergetickým, pasivním a nulovým domům. Dále se pokusím spočítat i dobu

návratnosti jednotlivých variant, aby bylo zřetelné, že úspory u těchto typů domů opravdu

nejsou z dlouhodobého hlediska zanedbatelné.
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Už jen název diplomové práce naznačuje, že se částečně bude jednat i o úvahu o tom, co

nulový dům může přinést společnosti. Ale ví o takovýchto domech vůbec společnost?

Když jsem se zeptala na toto téma přátel, dostalo se mi pouze zvědavých otázek. Mají tedy

tyto domy budoucnost, když o nich vlastně nikdo nic neví? Jak se mohou stát šancí či

hrozbou?
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1. Pasivní dům

1.1. Proč je dobré vědět, co je vlastně pasivní dům

Abychom se dostali k tomu, co je to nulový dům, je podstatné si nejdříve říct, co je to dům

pasivní. A proč nás zajímá co je pasivní dům? Protože to zajímá Evropskou unii. Podle

Směrnice Evropského parlamentu a rady EU 2010/31/EU je 40% z celkové spotřebované

energie v Unii spotřebováno právě budovami. Evropská unie se snaží dlouhodobě snížit

emise skleníkových plynů, a proto i spotřebu energií. [1]

Směrnice dává důraz na to, aby nové domy a domy, které se mají renovovat, splňovaly

minimální požadavky na energetickou náročnost přizpůsobenou místnímu klimatu.

Podmínky, jak toto splnit, si může každý stát unie přizpůsobit dle svých potřeb. Pro

obyčejné lidi to ale znamená, že od 1. 1. 2020 každý dům, který se bude stavět, bude muset

být nízkoenergetický. [1,2]

Energetická náročnost budov je definována ve Vyhlášce č.78/2013 Sb., kde jsou uvedeny

i postupy, jak energetickou náročnost objektu zjistit. Průkaz energetické náročnosti budovy

musí být doložen u každé nemovitosti, kterou budete kupovat či prodávat. (Příloha 1 –

Průkaz energetické náročnosti budovy) [35]

1.2. Nízkoenergetický, pasivní, nulový

Nízkoenergetický, pasivní i nulový dům jsou založeny na stejném principu. Liší se

v potřebě tepla na vytápění a tedy i v pasivních prvcích či alternativních zdrojích energie,


[…]


Návratnost investice (roky) 12,01 17,78 14,09

Tabulka 6 – Celkové úspory

V tabulce č. 6 jsou vidět celkové úspory NED, PD a ND. Jako nejvýhodnější řešení se díky

době návratnosti investice zdá Nízkoenergetický dům. Vzhledem k tomu, že dům je

investice povětšinou na celý zbytek života, je jasné, že doby návratnosti u všech možností

jsou přijatelné.

Když ovšem propočítáme ceny energií na dalších deset let a budeme počítat se zvyšováním

cen energie každý rok o 1 %, doba návratnosti se významně zkrátí (viz tabulka 7).

Růst cen o 1 % Nízkoenergetický Pasivní Nulový

Úspory na vytápění za 10 let (Kč) 328 603,22 Kč 400 357,12 Kč 420 858,23 Kč

Úspory elektřiny (Kč) 0,00 Kč 0,00 Kč 96 061,63 Kč

Celková úspora (Kč) 328 603,22 Kč 400 357,12 Kč 516 919,86 Kč

Investice (Kč) 260 000,00 Kč 514 000,00 Kč 574 000,00 Kč

Návratnost investice (roky) 7,91 12,84 11,10

Tabulka 7 – Celkové úspory na dalších 10 let, s ročním nárůstem cen 1 %

Pokud by zvyšování cen pokračovalo i nadále nebo bylo rychlejší, než nárůst o 1% stávají

se NED, PD a ND opravdu velmi výhodnou investicí do budoucna.
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Závěr

V první části jsem se snažila osvětlit, co je to nulový dům a že toto téma je pro každého

z nás poměrně aktuální, pokud máme někdy v plánu stavět. Dále jsem se snažila popsat

rozdíly mezi nízkoenergetickým, pasívním a nulovým domem a také zásady, které se musí

při jejich návrhu a stavbě dodržovat. Uvedla jsem nezbytné prvky pasivních domů

a pokusila jsem se alespoň zmínit prvky volitelné, které se do domu dají přidat dle uvážení

majitele.

V druhé části jsem se soustředila na vytápění nízkoenergetických domů. Mě osobně přijde

nejzajímavější forma vytápění pomocí kogenerační jednotky, ale bohužel se zatím nedělají

jednotky o tak malých výkonech, aby to pro nízkoenergetické domy bylo cenově zajímavé.

V případě řešení vytápění u rodinného domu bych zvolila nejpravděpodobněji tepelné

čerpadlo země/voda provedené hloubkovým vrtem a solární panely. Pokud by se stavěl

u domu bazén, nemyslím, že by se obě možnosti nedali využít současně. V této kapitole

jsem dále řešila fotovoltaiku pro nulový dům. Častou diskuzi vzbuzuje recyklovatelnost

FVE a to, jak je náročná na životní prostředí. Proto jsem se tomuto tématu dále věnovala

a myslím, že když se člověk bude k životnímu prostředí chovat zodpovědně a nezahodí své

nefunkční fotovoltaické panely někde u cesty místo toho, aby je správně recykloval,

nebude dopad fotovoltaických panelů na životní prostředí nijak kritický.

Třetí kapitola je o připojení domu k distribuční síti. Práce v Sichru pro mě byla novou

zkušeností, která mě jistě inspiruje, až budu stavět svůj vlastní dům. Snažila jsem se

schéma připojení v Sichru co nejvíce přiblížit reálnému připojení od transformátoru až

k domu. Výpočty zkratových proudů vyžadovaly práci s normami a katalogy kabelů, či

studijními materiály z minulých let.

Čtvrtá kapitola pojednává o inteligentní elektroinstalaci. Jako podklad jsem použila

elektroinstalaci domu, ve kterém žiji. V základu se inteligentní a klasická elektroinstalace

moc neliší. Jen je potřeba větší množství kabelů a ovládacích prvků a také se liší jejich

pospojování, které se u inteligentní elektroinstalace provádí do hvězdy, aby spolu systémy

mohly jednoduše komunikovat. Ovládání domu přes mobil je sice velice lákavé, ale
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v momentě výpadku elektřiny je potřeba buď záložní zdroj, nebo najednou bude dům

téměř nepoužitelný. Nejsem si jistá, jestli je inteligentní elektroinstalace vhodná pro

obyčejné lidi, spíše ji vidím jako vymoženost vyšších tříd, které si mohou

více připlatit (například automatické zalévání, audio v celém domě). Nějaké prvky je

samozřejmě dobré mít automatizované a snadno ovladatelné, ale nemyslím si, že je to

nutné u všeho.

Poslední kapitola je o porovnání nízkoenergetických sídel z hlediska ceny. Abych se

dopracovala k cenovým návrhům jednotlivých domů, musela jsem nejprve zvolit, jaké

prvky do nich budu instalovat. V případě nulového domu bylo podstatné osvětlit, jakým

způsobem se určuje spotřeba elektrické energie a jaký by fotovoltaika mohla mít dopad na

síť, kdyby si jí nainstaloval úplně každý. Po určení cen jednotlivých domů jsem

propočítala návratnosti investic. Úspory jsem určila zpětně od roku 2008, dle cen elektřiny

a plynu, z reálných hodnot na vyúčtování. Nejvýhodnější variantou z hlediska návratnosti

investice byl nízkoenergetický dům. S ohledem na to, že domy jsou investicí na celý život,

doby návratnosti u všech domů přijatelné (Nízkoenergetický, 12 let, Pasivní 18 let, Nulový

14 let). Dále jsem počítala dobu návratnosti při každoročním růstu energie o jedno

procento. Doba návratnosti se celkem významně snížila (Nízkoenergetický 8 let, Pasivní

13 let, Nulový 11 let).

Téma práce mi přišlo velmi zajímavé a zkušenosti jistě použiji při stavbě vlastního domu.

Nulový dům – šance nebo hrozba energetické budoucnosti rodinných sídel Karolína Kopsová 2019
