Hodnocení diplomové práce oponentem

Název práce: Nulový dům - šance nebo hrozba energetické budoucnosti rodinných sídel
Student: Bc. Karolína KOPSOVÁ Std. číslo: E17N0009K
Oponent: Jaroslav Holý

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 12
Odborná úroveň práce 50 40
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 10
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 5

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Předložená diplomová práce se zabývá tématem spojeným s nulovým domem. Text je rozdělen na 5 hlavních kapitol. První kapitola se především věnuje konstrukčním prvkům RD a porovnává nízkoenergetický, pasivní a nulový dům. Ovšem místy působí až zmatečně, jelikož má tendenci odbíhat od tématu nulového domu spíše k pasivnímu. Druhá kapitola se věnuje pasivním prvkům a představuje možnosti vytápění nulového domu (některé jsou však značně diskutabilní). Dále řeší otázku životnosti a recyklace fotovoltaických panelů. Třetí kapitola se zabývá dimenzováním, kontrolou, výpočty a výroky, zda daná elektrická přípojka RD vyhovuje. Vše je duplicitně řešeno i za pomoci programu Sichr od firmy OÉZ. Ve vstupních datech programu nerozumím tomu, proč kabel 1-AYKY 120+70 mm² je rozdělen na jednotlivé úseky a není zadán v součtové délce 63 a 295 metrů. Totéž je i u kabelu CYKY 4Bx16 mm². Čtvrtá kapitola se věnuje popisu projektu elektroinstalace. Součástí je i odkaz na výkresovou dokumentaci, která se zpracováním značně odlišuje od zažitého standardu a navíc je pouze na příloženém CD. Poslední kapitola představuje porovnání finanční náročnosti jednotlivých typů RD a řeší jejich dobu návratnosti. V kapitole je také uvedena rozvaha nad otázkou, zda je nulový dům šancí nebo hrozbou. Celkově se v předložené práci vyskytuje značné množství překlepů, což dále zbytečně ubírá na celkovém dojmu a nejen proto práci hodnotím "dobře" a doporučuji k obhajobě s níže uvedenými dotazy.

Dotazy oponenta k práci:

1. Vysvětlíte pojem ekvitermní regulace, jaké jsou její výhody?
2. Co je topný faktor, kde se s ním setkáme a jaké má jednotky?
3. Uveďte jak velký je průměrný součinitel prostupu tepla včetně jednotek u nulového domu?
4. Jak velká je měrná roční bilance potřeby a produkce energie vyjádřená v hodnotách primární energie u nulového domu? Uveďte opět jednotky.
5. V práci uvádíte, že můžete získat dotaci i Zelené bonusy při spalování bioplynu nebo skládkového plynu. Kde ho chcete získávat, případně jak ho chcete dopravovat až do kotle?
6. Zmiňujete se i o další možnosti vytápění rodinného domu, a to konkrétně o kogenerační jednotce. Jak si představuje provoz kogenerační jednotky v nulovém rodinném domě?
7. Jakou maximální hodnotu zemního odporu musíme naměřit, aby vyhověla z hlediska normy a revize? Jak a čím se měří?

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 5.6.2019

.....
podpis oponenta práce